Cur omittere haec omnia, si sunt *in se verissima* et a Summis Pontificibus adhibita?

Quodnam dogma de B. Maria Virgine animo benevolo acceptant Protestantes? Nec unum?

EXC.MUS P. D. WALMOR BATTÙ WICHROWSKI

Episcopus tit. Phelbesianus, aux. S. Mariae

Summopere nobis placet, Concilium nunc tractationem aggressurum esse de B. Maria Virgine. Theologia enim ac christifidelium pietas adeo nostris temporibus almam Deiparentem excoluerunt, ut vix quisquam negaret, motionem marialem charisma quoddam existere Spiritus Dei Ecclesiae impertitum. Opportunitas tractandi de mysterio mariali ex eo etiam commonstratur, quod agitur de re summi momenti pro oecumenismo. Fratres enim separati, etiam illi qui theologiam catholicam norunt et nullo fanatico spiritu sunt imbuti, haud raro conqueruntur de eo, quod theologia mariana nostra, saltem prouti a quibusdam auctoribus exhibetur, centralem locum Christi eiusque omnimodam transcendentiam obscurant. Praeterea, inter ipsos theologos catholicos dissensiones habentur, immo sat frequenter una theologorum pars alteram accusat de infidelitate erga doctrinam Ecclesiae. Unde exoptatur, ut Concilium, soli Dei verbo scrutando et annuntiando intentum, clare doceat, quaenam sit officialis Ecclesiae doctrina, praesertim quod attinet munus Deigenitricis in oeconomia salutis. Insuper conamen est instituendum, duo recentiora dogmata mariana modo tali enuntiandi et explanandi, ut, inquantum fieri potest, difficultatibus non paucis separatorum fratrum respondeatur.

In disceptationibus nostris duo extrema sunt evitanda. Caveamus imprimis oportet « ab omni falsa et immodica veritatis superlacione », ut admonet nobis Pius XII; sed ab illis nos segregemus oportet, « qui vano quodam agitantur timore, ne B. Virgini plus aequo concedant » (A.A.S., 1954, 679). Ex una igitur parte tenendum est quod docuit IV Synodus Lateranensis: « Inter Creatorem et creaturam non potest tanta similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda » (Denz. 432). Ut namque docet Albertus Magnus, Maria « licet sit altior omnibus angelis, tamen adhuc distat a dignitate divina sine proportionis mensura » (*Super I Sent.*, dist. 44, art. 5). Ex altera porro parte efferendum est Beatam Virginem, etsi Ecclesiae membrum, non esse « unam de omnibus sed unam super omnes ». Via, ut dicunt, christotypica et ecclesiotypica, perpulchre in sequentibus verbis S. Augustini coniunctae inveniuntur: « Maria portio est Ecclesiae, sanctum membrum, excellens membrum, supereminens membrum, sed tamen totius Corporis membrum » (PL 46, 938). Ex Concilio igitur exspectatur, ut synthesim et mediam adinveniat viam inter traditionem patristicam, potius viae ecclesiotypicae faventem, et mediaevalem, potius viam christotypicam terentem.

Propius nunc ad rem accedentes: schema nobis propositum, luce praefatorum principiorum examinatum, nobis non placet. Imprimis, si Maria est membrum Ecclesiae, quod omnes admittunt, decet ut de ipsa agatur in schemate *de Ecclesia*.

Insuper, patet textum dogmaticum de Beata Maria Virgine fundandum esse in Scriptura et traditione, accedente utique munere interpretativo magisterii Ecclesiae. Displicet ergo quod in schemate huiusmodi momenti oecumenici, cum sermo fit de fundamentis quibus schema innititur, nonnisi de magisterio Ecclesiae mentio fit, quin ullum fiat verbum de Scriptura et traditione (pag. 7, linn. 23-30). Et re quidem vera, Scriptura valde parum adhibetur in textu, et plerumque potius tamquam ornamentum accidentale quam ut fundamentum et substantia. Varii textus, praesertim illi qui loquuntur de Maria tamquam perfecta Domini ancilla

et Christi discipula, ex. gr. *Mc.* 3, 31-35 et *Lc.* 11, 27 ss. aut absentes sunt, aut inter uncos tantum, aut in notis extra textum allegantur.

Ad traditionem vero quod attinet, suspicio oritur in lectore huius schematis, traditionem marialem incipere cum Pio IX. Maxima cum profusione afferuntur textus recentiorum SS. Pontificum in favorem viae christotypicae, paucissimi adducuntur ex Patribus, qui viam potius ecclesiotypicam terunt. Patristica orientalis, quae in mariologia praedives exstat, fere absens est. Quod attinet vero testimonia recentiorum SS. Pontificum, quaestio movetur, quemnam dogmaticum induant valorem.

Alius defectus schematis actualis in eo cernitur, quod nimia facilitate quaestiones adhuc controversas dirimit. Ita fit relate ad mortem Deiparentis; idem eventus quoad quaestionem gravem de mediatione. Mediatio Mariae dicitur universalis et acquisitiva, quod certe non est sententia communis theologiae catholicae, in sensu a schemate proposito.

Placet quod in schemate quaestio tangitur de cultu mariali. At, desideranda esset amplior expositio fundamentorum, quibus nititur cultus hyperduliae, ut sinceris fratrum separatorum difficultatibus apte respondeatur. Ut vero hoc fiat, necesse est imprimis, ut persona et missio Mariae tota in oeconomiam generalem revelationis et salutis inseratur, praesertim relate ad Christologiam et Ecclesiologiam. Deinde, oportet ut melius in lucem ponatur Maria tamquam typus et exemplar Ecclesiae in hoc mundo peregrinantis. Quin silentium fiat de maternitate divina ceterisque privilegiis, ob oculos fidelium ponendum est non tantum Virgo in statu comprehensoris et in caelo triumphans, sed etiam Virgo in statu viatoris et Deo humiliter serviens. Maria non est tantum exemplar admirandum, sed etiam exemplar imitandum. Si Novum Testamentum inspicitur, hoc apparet: Maria numquam — excepto forsitan *Apoc.* 12, 1 ss., de quo adhuc disputatur — exhibetur tamquam typus Ecclesiae triumphantis et in statu possessoris, sed semper tamquam exemplar Ecclesiae peregrinantis, in exercitio quotidiano humilitatis, servitutis, oboedientiae, fidei, spei et caritatis. Exclamanti mulieri illi: « Beatus venter qui te portavit et ubera quae suxisti », Iesus respondet: « Quinimmo beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud ». Maria igitur elogiis cumulatur a Filio suo non proprie ob maternitatem carnalem, sed potius ob aliam maternitatem, de qua loquitur *Mc.* 3, 31-35: « Qui enim fecerit voluntatem Dei, hic frater meus, et soror mea et mater est ». Haec omnia, ubicumque praesentia, cum sermo fit de Matre Dei in Evangelio, nonnisi per transennam in schemate actuali tanguntur (pag. 11, lin. 40 ad pag. 12, lin. 5).

Uno verbo, desideramus novum textum, qui melius in lucem ponat insertionem B. Virginis in mysterium christologicum et ecclesiologicum, qui melius in lucem ponat dependentiam et statum servitudinis Mariae relate ad Deum, iuxta ipsius Virginis verbum: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum ». Allocutio recenter habita a Paulo VI ad Congregationes Mariales tamquam exemplum pro nostris laboribus inservire potest.

15

EXC.MUS P. D. FELIX BONOMINI

Episcopus Comensis

Optarem proprium schema ut fusius dici possit de Maria vera matre Ecclesiae. Ipsa enim auctorem Ecclesiae genuit Christum Dominum et in hoc praebuit materiam Sacrificii permanentis novae legis; ipsa adfuit cum Ioanne sub cruce Domini in actu oblationis; post Ascensionem apostolos disposuit ad receptionem Spiritus Sancti; cum ipsa primi credentes erant perseverantes in oratione, in fractione panis et in doctrina apostolorum; ab ipsa ipsi auctores inspirati multa cognoverunt de infantia Christi. In ipsa expositione schematis de Ecclesia, in memoriam reducantur quae ad B. Virginem pertinent, ita ut appareat locum principem ad ipsam pertinentem in ordine ad salutem animarum.

16

EXC.MUS P. D. HUGO BRESSANE DE ARAÚJO

Episcopus Mariliensis

a) Ubi, sub n. 2, dicitur: « ... Christi passibilis fuerit generosa socia in gratia pro hominibus acquirenda... » completiore sermone dicatur: « ... Christi passibilis fuerit generosa socia *tum in satisfactione pro hominibus exhibenda*, tum in gratia pro eisdem acquirenda ».

b) Ubi, sub eodem n. 2, continuo adicitur: « ... caelestium quoque gratiarum administra et dispensatrix iure meritoque salutatur », *apte supprimeretur verbum « administra »*, utpote, in praesenti contextu, omnino idem sonans atque verbum « dispensatrix ».

c) Ubi, sub n. 5, dicitur: « ... eodemque tempore (Sacra Synodus) admonet episcopos, ut sedulo invigilent theologis divinique verbi praeconibus ut... abstineant », *omnino dicendum videtur: « eodemque tempore theologos divinique verbi praecones enixe monet, ut... sedulo abstineant »*.

Nam, Sacra Oecumenica Synodus est ipsamet Ecclesia docens, ex omnibus nimirum, saltem moraliter sumptis, episcopis coalescens, capite Romano Pontifice.

17

EXC.MUS P. D. PAULUS BUTORAC

Episcopus Ragusinus

Contra in Dei hominumque Matrem flagrantia ferentes, Patres et fratres dilecti, quin summa feramur laetitia perfectissimum atque eximium hoc de B. Virgine schema, levamen et solamen omnibus, qui B. Virginem colunt et diligunt, allaturum perlegentes, haudquaquam est dubium. Ecquid mirum in hoc quoque Oecumenico Concilio de Virgine Matre saltem quid agi, quum gloriam eius hominibus inaccessibilem suo modo Concilia saeculorum cursu hactenus habita glorificaverint pariter? Ecquid insolitum, ut gloriae nostrae in laudem saltem pauca (sed non parva) dicamus? Si concilium hoc, ad augusti Pontificis mentem, nullum dogma marianum definire intendit, ne omittat tamen, quaeso, Matri Virgini suo

modo laudes concinere. Aliena enim ab Ecclesiae mente videretur haec omissio, quum multa sane concilia hoc mire peregerint. Si vitae nostrae vitaeque fratrum separatorum haec aurora fulsit semper, liceat et mihi, Patres venerabiles, fratrum novissimo, granulum meum ad Virgineae frontis coronam adponere. Et quidem

1. Fas sit ad n. 3 de *Corredemptricis munere* mentionem fieri. Quomodo Virgo sese una cum Unigenae sacrificio cruento Sanctissimae obtulerit Triadi ad hominem peccato solvendum Deoque servandum, variae, ut mihi videtur, prostant sententiae. Quod humilitatem meam attinet, meae est mentis B. Dei Matrem semet hostiam incruentam una cum cruenta Filii immolatione Deo satisfaciendo hominique servando obtulisse, et quidem ita, ut una haec Filii Matrisque hostia fuerit, licet in se et in fructu non aequalis praestantiae vel virtutis. Homo enim genusque humanum Christi Cruore abluitur opusque Redemptionis adaequate, immo et plusquam adaequate, Verbi Incarnati oblatione perficitur. Sed quum Virgo Mater ipsius socia fuerit atque in tota ipsius vita assimilatio cum Unigena divino ostendatur mira ad manum, sit verbo venia, nonne huic tam clare patefactae assimilationis notae optime respondere liquet Virginis oblationem Unigenaeque sacrificium unam constituisse hostiam placabilem Deoque placentem, licet non eodem modo neque eadem virtute? Licet, Patres, meae huic sententiae humili forsitan adsensum non praebueritis, propono tamen comiter atque exoro flagranter, ut corredemptivo Virginis Matris muneri qua facto absque pressiore illustratione locus in numero detur, si opportunum videbitur, ne forsitan quibusdam saltem acatholicis lapis offensionis fiat.

2. Et cur fieret? Num pietas in Virginem dedecus quod oecumenico motui vel saltem angustias praedictis refertas adferre queat? Oh, si recta mente, quae nostrorum fratrum sunt, qui extra nostrum gremium Christo gloriantur, conspiciere copia non deesset! Adverti tunc liceret in christiano oriente iam antiquis temporibus pietatis marianae documenta exstitisse sic mira, ut nostrae quoque aetatis catholicis incitamenta valida exinde trahere fas esset. Adverti liceret reformationis in occidente principibus, Luthero imprimis, pietatem in Virginem non alienam fuisse. Neque oblivioni detur ipsam Virginem Dei Genitricem nexum exstitisse et esse inter Christum Redemptorem et Christi redemptos. Vel, dum mirabile edixerat « Fiat » et Christo cruci confixo compassa exstiterat socia, quo et quali caritatis vinculo totam hominum progeniem Cordi materno obstrinxisse compertum fuit. Ergo, ne dicatur omnibus, qui Christi gloriantur nomine, fas non esse vel decorum, perutile, necessarium Matre Virgine, quae Verbo humanitatem praebens humanum Deo coniunxit genus, in unitivi motus sedulitate exercenda inniti valide. Qui inter fratres separatos sincere Matrem Virginem excolere diligere satagunt, motum unionisticum abhorreere non valent. Vel, vice versa, qui unioni studere videntur, qui huic nobilissimo conatui incumbere valent, ni fiduciam in Alma spiritus christiani faultrice ponant? Omnibus vero incumbit, ut preces ad Matris Cor fervidas adponere satagunt, ut unio tandem aliquando in societatis christianae vitam transeat.

3. a) Noveram vetulam piissimam dissidentem, quae mihi olim dixerat: « Habeo nepotem catholicum, qui ad sacerdotium adspirat. Omnem adhibeo curam, ut eum ad hunc finem adducam. Admoveo eum quotidie ad Matris Dei iconam (imaginem), ut duas res addiscat: diligere Matrem Dei et orare pro Papa ». Et revera puer hic sacerdos factus est, et quidem summa huius vetulae cura. Quid illam ad sensum vere christianum nisi constans in Virginem Dei Matrem pietas admovit?

b) Natus sum in civitate, ubi pulcherrimum B. Virginis sanctuarium exstat, fidei artis asyllum. Ab infantia ibi conspiciebam admirabar fratrum separatorum in Matrem Dei pietatem et sacrificii spiritum, quo haec pietas gratitudoque involvebatur.

c) Nostri nautae, catholici quoque, ex portubus russicis domos advehere solebant iconas vel imagines Matris Dei, copias quidem clarissimarum russicae terrae imaginum marialium, clarissimarum antiquitate, sed magis adhuc notissima russici populi pietate. Maximus Russiae, sed et totius slavici orbis, philosophus Vladimirus Soloviev, magni ponderis catholicus, dixerat olim: Nos aeterni, nobiscum Deus. Poteratne facillime in populo, Matri Dei sic addicto, edicere etiam: Nos aeterni, Dei Mater nobiscum? Pulcherrimis verbis huius pietatis fit mentio in n. 6 et quadamtenus in n. 5 quoque nostri schematis. Sed mihi, Patres, videtur, quum agatur de re maximi momenti ad unionem fovendam, ut *pressius, eloquentius, flagrantius* haec nostrorum fratrum separatorum in Matrem Dei pietas laudetur, commendetur, inculcetur. Flagranti zelo, flagranti vocabulo, nostra in motu unionistico in Virginem Matrem ponenda fiducia insinuetur, necnon maxima in Virginem Matrem, qua separatorum fratrum pietas fovetur, spes, et spes non fallit. Ut tandem aliquando Matris Corde tramite filii Dei congregentur in unum.

Patres venerabiles! Videturne nimium quid, quod comiter proposui, quod humiliter exposco, quod flagranter exoro? Sed exurgat mens nostra, exurgat et verbum, ut Matris Virginis insimul concinamus laudes! Gloriae nostrae ne inferamus crimen! Gloria est nostra Virgo Mater. Sol irradians totum Ecclesiae Sanctae curriculum cruentum. Ecclesiae suspirantis sidus. Suspirantis, dixi. Suspirat enim saeculorum cursu Christi sponsa, suspirat ad Deum glorificandum, suspirat ad hominem servandum. Et haec suspiria ad Dei Cor confert Dei hominumque Alma Mater, ut Dei filii congregentur in unum.

18

EXC.MUS P. D. DOMINICUS LUCAS CAPOZI

Archiepiscopus Taiuenensis

Schema constitutionis dogmaticae de B. Maria Virgine Matre Ecclesiae, amplissime laudo et approbo quoad omnia. Titulus tamen mihi magis placeret sic: De B. Maria Virgine Matre Dei et Ecclesiae.

19

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CARLI

Episcopus Signinus

In genere. Schema substantialiter mihi placet. Stylus tamen aliquando est supereffluens; inveniuntur repetitiones non necessariae. Propono emendamenta quae sequuntur.

1. Titulus actualis non comprehendit totam materiam schematis. Proinde praefero titulum praecedentis schematis; aut simplicius *de Beata Virgine Maria*.

2. Materia quae continetur sub n. 1 — dempto titulo inter uncas — meo quidem iudicio deberet proponi tamquam *prooemium*. In eo enim indicantur sive

scopus tractationis, sive materia tractanda. Corpus schematis constare deberet actualibus nn. 2, 3, 4, 5, 6.

3. Actualis n. 6 in pag. 12, cum suo titulo inter uncas « Maria Sanctissima faulrix unitatis christianae », deberet incipere a lin. 6, per verba « Quo debito honore ».

Ad n. 1.

Lin. 4: loco « qua generis humani liberatio a se perageretur » dicerem « qua genus humanum a peccato liberaret ».

Lin. 6: loco « beatissimam Virginem », dicatur: « beatissimam Virginem Mariam ». Cum sermo sit prima vice de Ea dicatur Eius nomen.

Lin. 7: loco « Cum autem Sacrae Litterae » dicatur: « Cum autem Sacrae Litterae et sacra traditio »: multa enim de B. M. Virgine ex traditione novimus.

Lin. 14: loco « in sacris fontibus » dicatur « in divina revelatione ».

Lin. 17: loco « Dei Matris » dicatur « Eius (scil. Redemptoris paulo ante nominati) Matris ».

Lin. 22: loco « exemplar » — vox aequivoca — dicatur « typus », vox classica.

Linn. 24-30: propono novam formulam quae synthetice comprehendat omnia quae in corpore schematis postea dicuntur: « tum arctam, iuxta Dei beneplacitum, inter Christum et Mariam necessitudinem, tum locum quem Dei hominumque Mater in Ecclesia occupat, tum privilegia quibus Filius Matrem suam exornavit, tum denique nostra erga tam sublimem creaturam officia, ut scientia ac pietas marialis plane recteque florescant et, praeiudicatis hac in re opinionibus repulsis, facilior via ad optatam christianorum unionem sternatur ».

Ad n. 2.

Lin. 32: vocabulum « igitur » auferatur.

Lin. 34: loco « liberatio » dicatur « liberatio a peccato ».

Pag. 8, lin. 9: loco « unde et eius consortium » melius dicerem: « vi cuius arcana eius cum Christo coniunctio » (cum Pio XI).

Pag. 8, lin. 17: loco « perfectum erit » dicatur « perfectum est ».

Pag. 8, linn. 19-21: dicerem « Pentecostes, advenit, Maria una cum Apostolis in oratione in Coenaculo perseveravit (cf. Act. 1, 14) suis quoque precibus effusionem Spiritus implorans ».

Pag. 8, linn. 22-23: propono ut omittantur, quia non necessaria, verba « ab aeterno praedestinata ut esset Dei hominumque mater ».

Pag. 8, lin. 24: loco « Christi passibilis fuerit generosa socia in gratia pro hominibus acquirenda » simplicius dicerem: « Christi patientis et merentis fuerit generosa socia, caelestium etc. ».

Pag. 8, lin. 31: verba « ut quidam aiunt » mihi videntur omittenda, quippe quae inutiliter polemica.

Ad n. 3.

Linn. 34 et ss. videntur nimis involuta. Propono aliam formulam: « Quoniam multiplices variique tituli, quibus magisterium Ecclesiae, veneranda traditio fideliumque pius sensus B. Virginem salutare consueverunt, in illius cooperatione cum Christo, novae veluti Hevae cum novo Adamo, tamquam in solido fundamento ac radice innituntur, sequitur eosdem titulos, in sensu Ecclesiae intellectos, neque vacuos inanesve immo neque Sacris adversantes Litteris esse posse. Ita

non immerito Ecclesia beatissimam Virginem gratiarum Mediaticem nuncupat, eamque utillime obsecrandam ducit ut adiuvet nos in orationibus suis pro nobis ad Deum (cf. Rom. 15, 30). Ipsa enim strictius etc. ... ». Cetera omittenda censeo quia sapiunt argumentationem scholasticam, hic non necessariam.

Pag. 9, lin. 10: loco « vehementius item » dicatur « *Ipsa* vehementius quam quae ... ».

Pag. 9, lin. 11: sic legatur: « ... diligitur; *ipsa* uti mater Salvatoris (cf. Lc. 1, 31), *doloris* gladio transfixa anima etc. ».

Lin. 17, pag. 9: loco « intercedit, et quia » legatur « *intercedere valet; attamen* quia eius intercessio ».

Pag. 9, linn. 20-22: auferenda mihi videntur, quia est quaedam argumentatio scholastica hic non necessaria.

Pag. 9, lin. 29: loco « dependere » dicerem fortius « *totaliter* dependere ».

Pag. 9, linn. 30-40: clariore modo ita dicerem: « Itaque etsi haec humilis ... nuncupatur eo quod sociata fuerit Christo in illis acquirendis; *etsi* advocata ... invocatur *eo quod* etiam nunc, Christi... per Christum intercedat, *et* in omnibus gratiis hominibus conferendis adsit materna *eius* caritas, nullo *tamen* modo mediatio *illa qua* est "unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus" (1 Tim. 2, 5), obscuratur vel minuitur, quin immo *valde* extollitur et honoratur ».

Ad n. 4.

Linn. 21-24: dicerem simpliciter: « quia, *expleto terrestri vitae cursu, fuit corpore et anima ad caelestem gloriam assumpta* ». Sufficiunt, meo quidem iudicio, ipsissima verba Bullae *Munificentissimus*. Etenim, etsi personaliter amplectar thesim mortalisticam, tamen censeo in Concilio abstinendum esse a definienda morte B. M. V., cum quaestio sit adhuc liberae disputationis.

Lin. 29: loco « Siquidem ... ita ... » dicerem: « *Sicut enim ... ita ...* ».

Linn. 30-40, pag. 11, linn. 1-5: haec omnia omittenda esse censeo, quia hic non necessaria: continent enim explicationem theologiam rerum iam supra affirmatarum.

Ad n. 5.

Lin. 7: post « beatissimae Virgini » addatur « *Mariae* ».

Linn. 10-15: sic legantur: « ... nihil mirum si, quemadmodum ipsamet de se prophetavit (cf. Lc. 1, 48), a cunctis gentibus et ab universis ... crescentibus, omni cum laude "beata" praedicetur, colatur, ametur, invocetur ... proponatur ».

Linn. 30-34: ita propono corrigenda: « ... eodemque tempore theologos divinique verbi praecones admonet ut, in singulari Dei Genitricis dignitate consideranda, *via media procedant quae et ab omni falsa et immodica superlatione caveat et ab illis se segreget qui vano quodam agitantur timore ne Beatissimae Virgini plus aequo concedatur* ». Haec verba Pii XII mihi plus ad rem videntur.

Iste n. 5 — ut in initio dixi — deberet concludi per verba « quam carne gestasset », lin. 5 pag. 12.

Ad n. 6.

Ita numerus iste, meo quidem iudicio, confici deberet, ceteris omissis utpote non necessariis: « 6. (*Maria Sanctissima faulrix christianorum unitatis*). Sanctae huic Synodo magnum affert gaudium ac solatium quod ipsi quoque haud pauci fratres separati, potissimum vero orientales — qui fervido quodam impulsu in Deiparam peculiari modo colendam feruntur —, debito honore ac reverentia Ma-

trem Domini ac Salvatoris nostri prosequantur. Quin immo pie est credendum ipsam, quae homines universos in Calvaria habuerit materno animo suo commendatos, non minus eos fovere ac diligere, qui se fuisse a Christo Iesu redemptos ignorent, quam qui ipsius redemptionis beneficiis fruuntur feliciter.

« Quapropter Sancta Synodus certa spe ac fiducia etc. ».

20

EXC.MUS P. D. PATRICIUS CLEARY

Episcopus Nancemensis

Quid desideratur. Anxietate quadam invincibili impulsus cum diffidentia proponere volo:

A. Ut schema de novo examinetur et saltem ex parte (praesertim pag. 93, 31 ad 96, 14) rescribatur.

B. Ut pro titulo *Mediatrix omnium gratiarum* substituantur verba illa perpulchra quibus usus est S. Pius Pp. X: *Potentissima apud unigenitum Filium suum mediatrix et conciliatrix*, vel etiam breviter *Potentissima apud Deum mediatrix et conciliatrix*.

C. Ut, in quovis casu, titulus in duplici divina maternitate exclusive stabilatur.

Rationes:

A. Schema est nimis prolixa et caractere gaudet orationis pro occasione speciali potiusquam constitutionis dogmaticae, quapropter quaedam expressiones praecisione seu exactitudine sufficienti (v. g. « quemadmodum per feminam mors... », pag. 93, lin. 33), carent.

B. Doctrina titulo subintellecta nondum a theologis sufficienter explorata est, et forsitan vixdum expedit liberam discussionem etiam de ipso titulo excludere per solemne decretum. Quae discussio usu S. Pii verborum nullo modo clauditur.

C. Expositio schemate proposita Protestantibus inserviet tamquam scopus pro novis impugnationibus in Matrem nostram beatissimam. Praeterea iam inter eos sunt plurimi qui devotionem quamdam erga Mariam Matrem profitentur, et non expedit nova obstacula ponere huic incipienti devotioni.

Lineamenta pro novo schemate. Subiunguntur quaedam suggestiones in quibus incorporantur ideae supra expositae. In quantum possibile compactae sunt verbis ipsius schematis novo ordine dispositis. Si aliquantulo usui sunt commissioni, gaudebo — si non, ut ait S. Columbanus, « Da veniam dictis: fuimus fortasse loquaces ».

« Cum igitur aeterni Patris Verbum hominis naturam ex muliere sumere voluerit, non id ante perfecit quam designatae matris, ex praevisis meritis Christi sublimiore modo redemptae, libera acceptatio accessisset.

Quo consensu, Maria, filia Aadae, facta est non tantummodo Mater Iesu sed etiam Mater omnium quos ipse Iesus non confunditur fratres vocare dicens: *Nuntiabo nomen tuum fratribus meis - fratribus quibus debuit per omnia similari ut misericors fieret et fidelis pontifex ad Deum.* Maria autem, ut pie creditur, anima materna caritate transfixa, cum Filio et sub Filio, in quantum potuit, operam suam consociavit in humani generis redemptione peragenda.

Cum itaque, divina providentia sic disponente, beatissima Virgo, Dei homi-

numque Mater, strictius intimiusque omni alia qualibet pura creatura, modo unice sibi proprio, Deo et Christo coniungatur, merito dicitur post Filium suum primatum obtinere, et Christi Filii sui gloriosi in caelis socia manens pro nobis potentissima apud Deum mediatrix et conciliatrix constitui.

Haec itaque humilis *ancilla Domini* cui *fecit magna qui potens est*, maternam adhuc animam gerens, pro nobis potentissima mediatrix intercedit, ita tamen ut eius mediatio minime efficit ut unus mediator Dei et hominum desinit esse homo Christus Iesus quia, ut ait Apostolus (1 *Tim.* 2, 5), *Unus Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus*. Maria enim in Christo est mediatrix, eiusque mediatio non ex aliqua necessitate sed ex beneplacito divino et superabundantia meritorum Iesu provenit, mediatione Christi innititur, et ex ea totam vim obtinet.

21

EXC.MUS P. D. VILLELMUS CONWAY

Episcopus tit. Nevensis, vic. cap. Armachanus

Totum hoc schema placet.

22

EXC.MUS P. D. THOMAS B. COORAY

Archiepiscopus Columbensis in Ceylon

Valde laudanda est decisio Patrum in congregatione generali durante sessione II Concilii Vaticani II facta, nempe ut schema de B. Maria Virgine incorporaretur in schemate *de Ecclesia*. Sed in quantum scio, mens Patrum non erat ut hoc schema (de B. Maria Virgine) haberetur mere ut quaedam appendix schematis *de Ecclesia*, sed ut integralis pars ipsius. Secus melius fuisset schema illud ut quid distinctum relinquere et modo ampliori de B. Maria Virgine tractare. B. enim Maria Virgo in Corpore Christi mystico collocari debet (sicut in textu schematis recte dicitur), non in « peripheria », sed in ipso « centro ».

Unde locus tractandi de B. Maria Virgine in schemate *de Ecclesia* debet esse ubi agitur de mysterio Ecclesiae — nempe in cap. I, et quidem sub n. 5 vel immediate postea. B. enim Maria Virgo est Mater Ecclesiae. Haec doctrina fundatur in traditione viva Ecclesiae prout a Patribus et magisterio subsequenti transmittitur.

Nam, B. Maria Virgo intime consociatur cum Christo in oeconomia nostrae salutis. Apud Patres, inter alia, positio B. Mariae Virginis relate ad Ecclesiam aequiparatur illi quam Heva tenet relate ad genus humanum. Sicut Heva intime consociata est cum Adamo in communicando vitam naturalem generi humano, ita B. Maria Virgo intime consociata est cum Christo in communicando vitam supernaturalem animabus redemptis. Heva fuit de Adamo formata: B. Maria Virgo fuit a Christo redempta. Heva cum Adamo capite generis humani, physice consociata est in communicando vitam naturalem toti generi humano et ita evasit eiusdem generis mater communis: B. Maria Virgo cum Christo, capite Corporis mystici, mystice consociata est in procreandis filiis divinae adoptionis, et ita evasit *Mater Ecclesiae*. Illa quae est Mater Ecclesiae, non est mere quoddam Ecclesiae ornamentum, sed eiusdem est pars integralis.

Unde, votum meum est ut ea quae dicuntur in schemate *de B. Maria Virgine* sub nn. 2-3 ponantur, concise exarata, sub n. 5 in cap. I schematis *de Ecclesia*, ubi de mystico Corpore Christi agitur.

De privilegiis vero B. Mariae Virginis et de nostris erga ipsam officiis alibi agi potest.

23

EXC.MUS P. D. ALBERTUS FRANCISCUS COUSINEAU

Episcopus Capitis Haitani

Schema constitutionis dogmaticae *de B. Maria Virgine Matre Dei et Matre hominum* mihi placet et illis Concilii Patribus, viris de re theologica valde peritis, curam relinquo, si velint, de textu meliore faciendo animadversionibus suis.

Hic mihi est scopus, proponere ut sive in appendicem huius schematis, sive quocumque alio modo, Concilium Vaticanum II expectationi christifidelium et serio multorum theologorum labori respondeat, introducendo in studiorum elenchum aliquot de B. Ioseph, Virginis Mariae sponso, theologicas considerationes. *Itaque propono:*

1. Ut ostendat Concilium B. Ioseph ut Mariae sponsum et Iesu patrem, non vero secundum naturalem modum humanum, cum nullus requisitus generationis legibus actus positus sit, sed secundum divinam praedestinationem. Quae Ioseph erga Iesum paternitas maior est quam adoptiva vel nutrix, immo vero supereminens, quia Ioseph divino assensus est proposito de virginali matrimonio et quia spiritualiter accepit, aluit, educavit, custodivit protexitque Puerum ad Redemptionis mysterium.¹

Beatus Ioseph praedestinatus est ut Mariae sponsus et Iesu pater esset. In mente divina illa dignitate semper auctus fuit (cf. S. Thom., *IV Sent.*, disp. 30, q. 2, ad 4).

2. Ut etiam proclametur B. Ioseph ut a Deo electus, simul cum sua sanctissima sponsa, ad partem habendam, limitibus positus, mysteriis Incarnationis Redemptionisque.

Non enim tantummodo relative ad opus Iesu Christo commissum B. Ioseph ministerium adimplevit, sed etiam commendatus est ut de *persona ipsa Redemptoris*, necnon de Mariae persona curaret. Insuper, in divinis Incarnationis atque Redemptionis mysteriis partem gessit. Quod munus verbis claris et certis a caelo recipit per angelum sibi mysteria nuntiantem dum ei revelatur opus redemptrix benedicti Mariae fructus, testificante hoc Evangelii textu: « Ecce angelus Domini apparuit in somnis ei, dicens: Ioseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est; pariet autem filium: et vocabis nomen eius Iesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (*Matt.* 1, 20-22) ».²

3. Ut Concilium, postquam posuerit quomodo Beatus Ioseph in divino de Incarnatione Redemptioneque consilio locum obtineat, secundum revelationem in sacris Evangeliiis consignatam, ei agnoscat promulgatos postea ab Ecclesia titulos, sicut refert textus apostolicarum S. S. Ioannis XXIII ad episcopos et Christi fideles totius orbis terrarum Litterarum, die 19 martii 1961 editarum. Quibus in Litteris, Pontifex noster dilectus compendium facit totius doctrinae quam de B. Ioseph Summi Pontifices ab ultimis centum annis tenuerunt.

Haec inveniuntur praecipua:

Patronus universalis Ecclesiae (Pius IX, *Quemadmodum Deus*, die 9 dec. 1870);

Exemplar patrumfamilias et opificum (Leo XIII, *Acta Leonis XIII P. M.*, Romae 1889, pp. 175-180);

Patronus morientium (in uno eodemque decreto feliciter introducit S. Ioseph praefatum cum praefatio mortuorum; Benedictus XV, *A.A.S.* XI, 1919, pp. 190-191; etiam Motu Proprio *Bonum Sane*, lux doctrinae theologiae, die 25 iulii 1920; *A.A.S.*, 1920, p. 313);

Intercessor omnipotens (Pius XI ad novos nuptos, mense martio 1938³; *Studentes christianas nationes pervertere*, *A.A.S.*, 29, 1937, 106);⁴

Patronus et protector sponsorum et mundi operarii (*Discorsi e Radiomessaggi di Pio XII*, vol. II, pp. 65-69; et cum instituta sunt officium et missa S. Ioseph. opificis; *ibidem*, vol. XVII, pp. 71-76);

Columen sacerdotum et christifidelium (cum proponuntur ferventes multis indulgentiis locupletae preces; *ibidem*, vol. XX, p. 535).

Tales sunt tituli B. Ioseph a Summis Pontificibus ab his ultimis centum annis tributi, quos S. S. Ioannes XXIII, gloriose regnans, Suis Litteris diei 19 martii 1961 exponit, cum declaraverit se gaudere de manifestatione omnino caracteristica et significativa colligenda.

Propter omnes illos titulos, S. S. Ioannes XXIII, honoris Patroni Ecclesiae universalis causa, plaudentibus Conciliariis Patribus, nomen eius canoni Missae inscripsit (mense decembri, die 8, 1962).

Nihil iustius... Nihil enim iustius, ut mihi videtur, quam si Concilium elencho studiorum addat quasdam theologicas de S. Ioseph considerationes, sic statuendo, vi auctoritatis propriae et in unione cum dilecto Pontifice nostro, locum quem B. Ioseph in opera Incarnationis et Redemptionis a solo Iesu peracta nuncupavit, maximum videlicet locum post suam sanctissimam sponsam (quod bello prohibitum est declarare Concilium Vaticanum I).

Cultus B. Ioseph debitus cultum aliis sanctis redditum, praeter B. Virginem, superat, cum B. Ioseph fuerit membrum ex tripartita communitate Nazarethana, cuius fit legale caput (S. S. Ioannes XXIII, L. A. diei 19 martii 1961). Deus ipse nobis viam patefacit, cum noluerit, sine B. Ioseph consensu, mysterium Incarnationis Filii sui effici.

Cultus B. Ioseph, et propter hoc supra meram devotionem elevatur, radicem habet in ministerio quoad Iesu personam directe peracto, secundum divina, ut supra diximus, consilia; exurgit enim e supernaturalibus inter eum et eius castissimam sponsam communicatis donis, ut docet Leo XIII, exponens fundamentum theologicum supernaturalis eius mandati, unici eminentisque, Beato Ioseph super Ecclesiam a Deo concessi.